
Beliche  
Ananda  











Prepare-se para a montagem

4

Confira as peças, componentes e se já tem em mãos as 
ferramentas necessárias.

Para proteger seu móvel, coloque as peças sobre um tapete.

Para realizar a montagem são necessárias 02 pessoas.
Convide sua família ou amigos pra montar com você.

Se ficar alguma dúvida, é só falar com a gente pelo chat do site. 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Faça utilização da régua abaixo para medir as ferragens.

10

IMPORTANTE - LEIA CUIDADOSAMENTE - RETENHA PARA REFERÊNCIA FUTURA

Grau de dificuldade de montagem INTERMEDIARIO
Contrate nosso serviço profissional de montagem, é só 
apontar a câmera do seu celular para o QR Code ao lado ou 
chamar o número (41) 9877-0911 no whatsapp.

Para realizar a montagem você vai precisar dessas ferramentas:

Atenção!



Parafuso Allen ZB 7,0X50 mm Cab. 13 mm

Parafuso Allen ZB 7,0x40 mm Cab. 13 mm 

Tapa furo 10 mm 

Parafuso CH PHS ZB 5,0X35 mm 60

07L

M

N

LISTA DE FERRAGEM DA BELICHE

42

22

01

22

02

02

06

6

Parafuso Allen ZB 7,0X80 mm Cab. 13 mm

Porca Cilíndrica 12x12 mm 09.01.028

Tapa furo 8mm H

16

16

Espaçador 63x15x15 mm 

18

Tampa Tambor Adesivo 

Chavezetta Allen 4mm

Cavilha 10x40 mm 

Parafuso Estrutural Allen ZB 1/4x90 mm
Cab. 17 mm 

 

Chavezetta Allen 3mm

06



PÉ CABECEIRA DIREITO

PÉ PESEIRA DIREITO

PÉ CABECEIRA ESQUERDO

PÉ PESEIRA ESQUERDO

CABECEIRA/PESEIRA

TRAVESSA CABECEIRA INFERIOR

BARRA TRASEIRA INFERIOR

GUARD RAIL INFERIOR TRASEIRO

BARRA FRONTAL

GUARD RAIL FRONTAL

DEGRAU DA ESCADA

LATERAL CUMPRIDA DA ESCADA 

GUARD RAIL SUPERIOR TRASEIRO 

ESTRADO 

LATERAL CURTA DA ESCADA 

APLIQUE CABECEIRA/PESEIRA 

BARRA TRASEIRA SUPERIOR 

SUPORTE GUARD RAIL 

COD 56180 

COD 56176 

COD 56178 

COD 56174 

COD 56203 

COD 56194 

COD 56142  

COD 56187 

COD 56143 

COD 56165 

COD 56160 

COD 56163 

COD 56187

COD 56205 

COD 56161 

COD 56144 

COD 56142 

COD 56166 

1

1

1

1

2

4

1

1

2

2

3

1

1

30

1

2

1

2

1525

1525

1920

1525

1525

1920

882

882

1920

1525

310

1230

1920

888

972

967

1920

350

40

40

120

40

40

68

360

110

120

65

60

65

68

68

65

45

120

40

40

40

0,92

0,92

0,92

0,92

1,46

3,74

1,22

0,20

0,58

1,46

0,38

0,52

0,50

3,74

0,14

3,08

1,02

3,7422

40

40

18

18

18

22

18

25

18

18

17

18

25

22

25

10

14

12

11

15

16

17

18

13



1

18

17

2

16

5

6

7

7

8

8

9

9

9

10 11

12

12

x15

x15

13

13

4

4

4

4

3

3

14

15

15

8



Altura máxima
do colchão

9

AVISO

6+
Distribuidor:

NÃO REMOVA ESTA ETIQUETA

madeiramadeira
Rua Marechal Deodoro, 717

Centro, Curitiba - PR
CEP 80020-320

CNPJ 10.490.181/0001-35

Para evitar acidentes siga as instruções abaixo:
• Não permita crianças menores de 6 anos na cama superior;
• Certifique-se de que a altura do colchão não seja superior a 15 cm; 
• As dimensões do colchão devem ser de 188 x 88cm;
• Não retire nenhuma peça do produto;
• Não permita mais de uma pessoa na cama supeior;
• Utilize a escada para subir e descer da cama superior;
• Não prenda ou pendure itens na cama, pois pode haver risco de 
estrangulamento, como por exemplo, mas não limitando a, 
ganchos, cintos e cordões. 



OPÇÃO 01OPÇÃO 01 OPÇÃO 02

10



A

A

A

A

4

4X

A
A

A

A
A

A

3

2X A
x42

A

5

D

A

DD

D

A

A

16

D

D

D

D

A

A

7 2X

D

D

D

D

A

8 2X
D

A

A

14

D

D

A

A

6

D

D

D
D

11

x22



3

E+C

E+C

C+E

C+E

C+E

C+E

C+E

C+E

C+E

C+E

E+C

E+C

E+C

E+C

E+C

E+C

3

3

4

4

4

4

1

17

2

18

+
-

-

!
1

12

x16



13

4

5

7

B+C

B+C
B+C

B+C
B+C

B+C

B+C

B+C

B

B
C

x4

B+C

C+B
C+B

C+B

B+C
B+C

6

14

B

C

x8

5
16

Não faça o aperto total dos
parafusos até as 3 peças

(6, 14 e 16) estarem
inseridas em seus devidos

lugares, conforme ilustração.



N+M

N+M

N+M

N+M

N+M

N+M

N+M

x6

6

14



15

G G G G G G G G G

GGGGG

G G G G G

GGGGGGGGGG

GGGGGGGGGGGGGGG

x15

x15

12

12
6
0
~

7
5
m

m

1°

2°

3

4

5

6

7

°

°

°

°

°

! !
15mm

15

15

15

15

15

15

15

J
J

8°

9

10

11

12

13

14

15

°

°

°

°

°

°

°

!!

15

15

15

15

15

15

15

15

J J

15 mm

JJ

G G G G G G G G G G G G G G G7

!



F+C

C+F

C+F

C+F

F+C

F+C

F+C

C+F

C+F

C+F

F+C

F+C
10

9

9

9

11

F

C F

F

CF

F+C

C+F

C+F

C+F

F+C
F+C

F+C

F+C

C+F

C+F

C+F

F+C

10

9

9

11

9

OPÇÃO 01

OPÇÃO 02

x6

x6

8

9

16



C+F
C+F

C+F
C+F

F+C

F+C
F+C

F+C

OPÇÃO 01

OPÇÃO 02

10

11

17



C+B
C+B

8

8

C+F
C+F

F+C

B+C
B+C

F+C

8

8

OPÇÃO 02

OPÇÃO 0112

13

18



13

07

13

07

13

13

07

07

L

L

L

L

L

L

K

K

K

K

K
K

I

I
M

M

M
M

H

H

H

H

H

H
H

H

H

H
H

H

13

13

L

L

K

K

L

L

L

L

K

K
K

K
K

I
I
M

M

M
M

H

H

H H

H
H

H

H
H

H

H
H

13

13
K

OPÇÃO 01

OPÇÃO 02

14

15

19



100 
Kg

100 
Kg



20






	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24

